МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

__________________________________________________________

ПРИКАЗ

от 30. 06. 2010 г                      №  75

г. Омск

О ведомственной целевой программе «Судебно-медицинская экспертиза

на 2010 – 2012 годы»

В соответствии с постановлением Правительства Омской области от 12

февраля 2007 года № 19-п «Об утверждении Положения о разработке,

утверждении и реализации ведомственных целевых программ» приказываю:

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу

«Судебно-медицинская экспертиза на 2010 – 2012 годы» (далее –

Программа).

2. Бюджетному учреждению здравоохранения Омской области «Бюро

судебно-медицинской экспертизы» представлять в отдел экономического

планирования и развития Министерства здравоохранения Омской области

отчет об исполнении Программы ежегодно не позднее 1 марта года,

следующего за отчетным.

3. Отделу экономического планирования и развития Министерства

здравоохранения Омской области предоставлять отчеты о выполнении

Программы в Министерство финансов Омской области ежегодно не позднее

1 июня года, следующего за отчетным.

4. Действие настоящего приказа распространяется на отношения,

возникшие с 1 января 2010 года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр здравоохранения

Омской области                                                                                 Ю.В. Ерофеев

 2

Приложение к приказу

Министерства здравоохранения Омской области

от 30. 06. 2010 года № 75

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Судебно-медицинская экспертиза  на 2010 – 2012 годы»

ПАСПОРТ

 ведомственной целевой программы «Судебно-медицинская экспертиза на

2010-2012 годы»

Наименование субъекта

бюджетного планирования

Омской области

Министерство здравоохранения Омской

области

Наименование ведомственной

целевой программы

«Судебно-медицинская экспертиза на 2010

– 2012 годы» (далее – Программа)

Срок реализации

ведомственной целевой

программы

2010 – 2012 годы

Цель  и задачи ведомственной

целевой программы

Цель – повышение уровня качества

судебно-медицинских экспертиз как одного

из видов доказательств по делу и

оперативности их производства,

расширение видов судебно-медицинских

экспертных исследований и обеспечение

безопасности труда экспертов.

Задачи:

- внедрение и совершенствование методов

исследования биологического материала;

- создание безопасных условий труда

экспертов с приведением к минимуму

возможности реализации

профессионального риска;

- проведение модернизации материально-

технической базы  путем приобретения

лабораторного и иного оборудования,

проведение капитального, текущего

ремонта

Целевые индикаторы

ведомственной целевой

программы

Целевые индикаторы:

1) отсутствие повторных комиссионных

судебно-медицинских экспертиз;

2) укомплектованность штатных

 3

должностей врачами судебно-

медицинскими экспертами

Объемы и источники

финансирования

ведомственной целевой

программы в целом и по

годам еѐ реализации

Программа финансируется из областного

бюджета. Общая сумма затрат на

реализацию Программы составит 197 435,8

тыс. рублей,

в том числе:

 в 2010 году – 59 648,3 тыс. рублей,

в 2011 году – 65 613,1 тыс. рублей,

в 2012 году – 72 174,4 тыс. рублей

Ожидаемые результаты

реализации ведомственной

целевой программы

1) повышение качества судебно-

медицинских экспертиз;

2) производство судебно-медицинских

экспертиз в необходимом объеме в

установленные сроки

1. Сущность решаемых Программой проблем

Необходимость перспективного развития службы судебно-

медицинской экспертизы определяется вносимыми изменениями в

действующее отраслевое процессуальное законодательство Российской

Федерации (уголовно-процессуальный, гражданско-процессуальный

кодексы, кодекс Российской Федерации об административных

правонарушениях) и Федеральный Закон от 31 мая 2001 года № 73-ФЗ «О

государственной судебно-экспертной деятельности в Российской

Федерации» и диктуется возрастающими требованиями органов дознания,

следствия и судов в решении вопросов, касающихся специальных познаний в

области науки, техники, ремесла и искусства с учетом последних их

достижений, при принятии ими решений по конкретному делу. На

территории Омской области как субъекта Российской Федерации в рамках

полномочий органа исполнительной власти  в области здравоохранения

(далее – Министерство здравоохранения Омской области) действует БУЗОО

БСМЭ, осуществляющее деятельность по организации и производству

судебно-медицинских экспертиз и исследований по следующим видам,

требующим дальнейшего перспективного развития:

1. Судебно-медицинская экспертиза и исследование трупов.

2. Судебно-гистологическая экспертиза и исследование.

3. Судебно-медицинская экспертиза и освидетельствование

потерпевших, обвиняемых и других лиц.

4. Судебно-медицинская экспертиза по материалам уголовных,

гражданских дел и по делам об административных правонарушениях.

5. Судебно-медицинская экспертиза вещественных доказательств:

- судебно-химическая;

- химико-токсикологическая;

- медико-криминалистическая;

 4

- судебно-биологическая;

- судебно-цитологическая.

Актуальным является расширение судебно-биохимических и

организация молекулярно-генетических видов исследования.

Результаты судебно-медицинских исследований оформляются в виде

Актов судебно-медицинского исследования (освидетельствования) и

Заключений эксперта. Данные документы должны быть исполнены с

применением множительной техники с условием защиты и

объективизированы фотографиями, схемами и иными средствами,

доступными для повторного воспроизведения. Срок хранения экспертной

документации составляет 25 лет и требует организации архива.

Деятельность БУЗОО БСМЭ осуществляется в соответствии с

действующим законодательством, определяющим санитарно-

эпидемиологическое благополучие населения.

2. Цель и основные задачи Программы

Целью Программы является повышение качественного уровня

судебно-медицинских экспертиз как одного из видов доказательств по делу и

оперативности их производства, расширение видов судебно-медицинских

экспертных исследований и обеспечение безопасности труда экспертов.

Основными задачами Программы являются:

- внедрение и совершенствование методов исследования

биологического материала;

- создание безопасных условий труда экспертов с приведением к

минимуму возможности реализации профессионального риска;

- проведение модернизации материально-технической базы путем

приобретения лабораторного и иного оборудования, проведение

капитального, текущего ремонта.

3. Ожидаемые результаты и целевые индикаторы Программы

 Ожидаемые результаты реализации Программы:

1) повышение качества судебно-медицинских экспертиз;

2) производство судебно-медицинских экспертиз в необходимом

объеме в установленные сроки.

Целевые индикаторы Программы:

1) отсутствие повторных комиссионных судебно-медицинских

экспертиз.

Значение индикатора определяется по числу случаев повторных

комиссионных судебно-медицинских экспертиз.

Исходные данные для расчета – статистическая отчетность.

2) укомплектованность штатных должностей врачами судебно-

медицинскими экспертами.

 5

 Значение индикатора определяется как отношение физических лиц

врачей судебно-медицинских экспертов к количеству утвержденных

штатных должностей врачей судебно-медицинских экспертов.

 Единица измерения – процент.

 Методика расчета индикатора:

 УДВ = ФЛ / ШД х 100 %, где

 УДВ – укомплектованность штатных должностей врачей судебно-

медицинских экспертов в отчетном периоде;

 ФЛ – количество физических лиц врачей судебно-медицинских

экспертов в отчетном периоде;

 ШД – количество штатных должностей врачей судебно-медицинских

экспертов в отчетном периоде.

 Исходные данные для расчета – отчет по форме № 30 «Сведения о

учреждениях здравоохранения», утвержденная  Приказом Росстата от

29.07.2009 № 154.

4. Срок реализации Программы

 Программа рассчитана на три года с 2010 по 2012 год.

5. Перечень мероприятий

 Перечень программных мероприятий определен согласно приложения

№ 1 к Программе.

6. Объем и источники финансирования Программы

 Программа финансируется из областного бюджета. Общая сумма

затрат на реализацию Программы составит 197 435,8 тыс. рублей, в том

числе:

 - 2010 год – 59 648,3 тыс. рублей;

 - 2011 год – 65 613,1 тыс. рублей;

 - 2012 год– 72 174,4 тыс. рублей.

7. Система управления реализацией Программы

Программа реализуется в пределах бюджетных ассигнований,

предусмотренных Министерству здравоохранения Омской области в

областном бюджете на очередной финансовый год.

Исполнители мероприятий Программы представляют отчеты в

Министерство здравоохранения Омской области о достижении показателей

Программы ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным, по

установленной форме.

 6

Ответственным исполнителем за реализацию мероприятий Программы

со стороны Министерства здравоохранения Омской области является

Харитонов В.Н. – заместитель Министра здравоохранения Омской области

Министерство здравоохранения Омской области представляет отчеты о

выполнении Программы в Министерство финансов Омской области не

позднее 1 июня года, следующего за отчетным.

 1

Приложение №1

к ведомственной целевой программе

«Судебно-медицинская экспертиза

на 2010 – 2012 годы»

МЕРОПРИЯТИЯ

ведомственной целевой программы

 «Судебно-медицинская экспертиза на 2010 – 2012 годы»

№

п/

п

Наименование

мероприятия

ВЦП

Срок реализации

мероприятия ВЦП

Ответственны

й исполнитель

за реализацию

мероприятия

Организаци

и,

участвующ

ие в

реализации

мероприяти

я ВЦП

Объем финансирования мероприятия

ВЦП, тыс.рублей

Целевые индикаторы реализации мероприятия

(группы мероприятий) ВЦП

с (месяц

/год)

по (месяц

/год)

всего 2010

год

2011

год

2012

год

наименование Ед.

изм-

ия

всег

о

201

0

год

201

1

год

201

2

год

1 Совершенствова

ние службы

судебно-

медицинской

экспертизы

01.01.2010

г.

01.01.2012

г.

Главный врач
бюджетного

учреждения

здравоохранен

ия Омской

области

«Бюро

судебно-

медицинской

экспертизы»

(далее –

БУЗОО

БСМЭ)

Гальчиков

Ю.И.

БУЗОО

БСМЭ

197 435,

8

59 648,

3

65 613,

1

72 174,

4

отсутствие

повторных

комиссионных

судебно-

медицинских

экспертиз

случа

и

0 0 0 0

укомплектованно

сть штатных

должностей

врачами судебно-

медицинскими

экспертами

% 79 65 72 79

Приложение

к ведомственной целевой программе

«Судебно-медицинская экспертиза

на 2010 – 2012 годы»

ОТЧЕТ

о реализации ведомственной целевой программы

_______________________________________________

(наименование субъекта бюджетного планирования)

______________________________________________

(наименование ведомственной целевой программы)

за ____________ год

N

п/п

Наименование

цели, задачи,

мероприятия

ведомственно

й

целевой

программы

(далее - ВЦП)

Объем финансирования мероприятия

ВЦП <*>

Целевой индикатор

реализации

мероприятия

(группы

мероприятий)

ВЦП

Значение целевого индикатора реализации

мероприятия (группы мероприятий)

ВЦП <*>

Всего

<**>

первый

год <**>

второй

год <**>

третий

год

<**>

Наименован

ие

Единиц

а

измере-

ния

Всего   первый

год

второй

год

третий

год

пла

н

фак

т

пла

н

фак

т

пла

н

фак

т

пла

н

ф

ак

т

пла

н

фак

т

пла

н

фак

т

пла

н

фак

т

пла

н

фак

т

Цель

Задача

 Мероприятие

 Итого                 Х       Х

 3

--------------------------------

<*> в случае составления отчета о реализации ВЦП за первый, второй год в графах "второй год" и (или) "третий

год" ставятся прочерки;

<**> в графе "План" отражаются бюджетные ассигнования, утвержденные бюджетной росписью соответствующего

главного распорядителя средств областного бюджета по состоянию на дату отчета, в графе "Факт" - кассовые расходы

на реализацию мероприятия ВЦП.